Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 
2022), em favor do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, crédito suplementar no valor 
de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), para atender a programação constante do 
Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem da 
anulação de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Página 3 de 9 Avulso do PLN 27/2022

EM nº 00247/2022 ME 

Brasília, 21 de Julho de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, 
de 21 de janeiro de 2022), no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), em 
favor do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme demonstrado em Quadro 
Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar, no âmbito da Administração Direta 
daquele órgão, despesas com o apoio/fomento ao pequeno e médio produtor agropecuário, como